UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra mezinárodních vztahů

Bakalářská práce

2021

Michal Salíni

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra mezinárodních vztahů

**Prístupový proces Slovenskej republiky do Európskej únie
v kontexte verejnej debaty**

Bakalářská práce

Autor práce: Michal Salini

Studijní program: Politologie a mezinárodní vztahy

Vedoucí práce: Mgr. Viera Martinková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 27.7.2021

Michal Salíni

Bibliografický záznam

SALÍNI, Michal. *Prístupový proces Slovenskej republiky do Európskej únie v kontexte verejnej debaty*. Praha, 2021. 51 s. Bakalárska práca (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálnych vied, Institut politologických štúdií, Katedra medzinárodných vzťahů. Vedoucí diplomové práce Mgr. Viera Martinková, Ph.D.

Rozsah práce: 75 848 znakov

Anotace

Slovensko ako členský štát Európskej únie tento rok oslavuje už 17. výročie vstupu do tejto organizácie. Samotnému aktu vstupu však predchádzal zložitý prístupový proces, ktorý zanechával svoje dôsledky nielen v zahraničnej, ale aj domácej politike. Táto bakalárska práca sa zaoberá prístupovým procesom SR do Európskej únie, analyzuje ho a prostredníctvom historického výskumu hľadá príčiny jeho dočasného neúspechu. V prvej časti práce autor skúma historické pozadie a dôvody, ktoré viedli k neúspešnému plneniu Kodanských kritérií, najmä ich politickej časti. V ďalšej časti autor analyzuje samotný priebeh procesu. V poslednej časti práce sa autor venuje dopadu tohto procesu na domácu politickú scénu a vybrané médiá, pričom okrem historického výskumu je využitá aj metóda obsahovej analýzy. Práca sa opiera o koncept europeizácie, ktorý vplýva na javy v nej skúmané.

Anotation

Slovakia, a member state of European Union, has already celebrated 17th anniversary of accession to EU. The act of accession was, however, preceded by a complicated accession process, which had substantial influence on Slovak foreign and domestic policy. This bachelor thesis analyses this accession process and using historical research searches for the reason of its temporary failure. In the first part of the thesis, the author examines historical background and reasons for the inability to fulfil Copenhagen criteria, especially their political part. In the following part of the thesis, author analyses the process of accession itself. In the last part of the thesis, author examines the impact of this process on Slovak domestic political scene and selected media. Besides historical research, the method of content analysis is used. This bachelor thesis is based on the concept of Europeanisation which influences all examined phenomena.

Klíčová slova

europeizácia, verejný diskurz, prístupový proces, Európska únia, Slovenská republika

Keywords

europeanisation, public discourse, accession process, European Union, Slovak republic

Title/název práce

Prístupový proces Slovenskej republiky do Európskej únie v kontexte verejnej debaty

The accession process of the Slovak Republic to the European Union in the context of public discourse

Poděkování

Na tomto mieste by som sa rád poďakoval svojej vedúcej práce Mgr. Viere Martinkovej, Ph.D. za trpezlivosť, pochopenie, odbornosť a cenné pripomienky pri písaní práce

Obsah

Úvod..... 3
1. Metodologické ukotvenie práce 4
1.1 Historický výskum..... 5
1.2 Obsahová analýza 6
1.2.1 Výskum v časovej perióde vstupu SR do EÚ (máj 2004) 6
2. Súvisiaca literatúra a súčasný stav poznania..... 8
3. Europeizácia 9
4. Základný historicko - politický vývoj 11
4.1 Voľby 1990 a následná politická situácia..... 11
4.2 Voľby 1992..... 12
4.3 Samostatné Slovensko 12
4.4 Parlamentné voľby 1994..... 13
4.5 Situácia po voľbách 1994 13
4.6 Vládna koalícia 1994-1998..... 14
5. Medzinárodné škandály vplývajúce na prístupové rokovania 15
5.1 Noc dlhých nožov 15
5.2 Kauza denníka Smena (neskôr Sme)..... 15
5.3 Únos prezidentovho syna..... 16
5.4 Kauza Gaulieder 16
5.5 Zmarené referendum o vstupe do NATO 17
6. Voľby 1998 a nástup novej vlády 18
6.1 Predvolebný boj a amnestie 18
6.2 Výsledky volieb..... 19
6.3 Vývoj po voľbách a nástup novej vlády 20
7. Slovensko na ceste do EÚ 21
7.1 Prvé kroky do EÚ 21

7.2 Rozširovanie EÚ 23
7.3 Kodanské kritériá..... 25
7.3.1 Kodanské kritériá ako „páka“ EÚ v slovenskej politickej sfére 25
7.4 Oficiálna prihláška SR..... 27
7.5 Neplnenie politických kritérií 28
8. Prístupový proces po voľbách 1998 30
8.1 Postoj EÚ k novej vláde 30
8.2 Obnovenie procesu 30
8.3 Referendum o vstupe do EÚ v roku 2003 31
9. Verejná debata o prístupovom procese SR do EÚ 32
9.1 Charakteristika zastúpenia európskych tém v diskurze 32
9.2 Hlavné argumenty pro-integračných strán a prúdov 33
9.3 Hlavné argumenty anti-integračných strán a prúdov..... 33
9.4 Hlavné politické strany podľa prístupu k integrácii SR do EÚ 35
9.4.1 HZDS 36
9.4.2 SNS 37
9.4.3 KDH..... 37
9.4.4 SDĽ 38
9.4.5 SDK..... 39
9.4.6 SDKÚ..... 39
9.4.7 KSS 39
9.4.8 ZRS 40
10. Obsahová analýza vybraného obdobia - Denník SME..... 41
Záver..... 42
Summary 43
Použitá literatúra 44

Úvod

Slovenská republika je v roku 2021, v čase písania tejto bakalárskej práce, pevnou súčasťou jedného z najúspešnejších projektov európskej a svetovej histórie – Európskej únie.

Myšlienka, s ktorou prišlo po Druhej svetovej vojne pár nemeckých a francúzskych politikov, založená na skúsenostiach z nedávneho tragického krviprelievania a rezultujúca najprv v spoločenstve upravujúcom obchod s uhlím a oceľou, sa vyvinula do únie, ktorá už niekoľko desaťročí pomáha udržiavať mier na európskom kontinente, prepája jednotlivé národy a štáty ekonomicky, politicky, sociálne aj kultúrne.

Prvého mája 2004 sa Slovenská republika oficiálne stala členom tejto organizácie. Tomuto kroku však predchádzali roky prístupového procesu. Krajina sa musela otriasť z desaťročí socializmu, prekonať rozdelenie federácie, liberalizáciu trhu a privatizáciu. Vývoj v deväťdesiatych rokoch 20. storočia však prispel k problematickosti slovenského integračného procesu. Vladimír Mečiar, Hnutie za demokratické Slovensko a ich vláda dostávali Slovensko čoraz viac do medzinárodnej izolácie. Tieto skutočnosti mali dopad na prístupový proces, priebeh ktorého sa odrážal v spoločenských náladách.

Hlavným cieľom tejto práce je chronologicky popísať a analyzovať priebeh prístupového procesu Slovenskej republiky do EÚ a zhodnotiť jeho dopad na verejnú debatu týkajúcu sa tejto problematiky. Na základe toho je aj vymedzená základná výskumná otázka, ktorá sa delí na dve hlavné časti – *Ako prebiehal prístupový proces SR do EÚ a čo bolo príčinou jeho dočasného neúspechu? Ako prístupový proces vplýval na verejnú debatu?* Slovensko totiž na rozdiel od susedných štátov, združených vo Vyšehradskej štvorke, bolo pôvodne vynechané nielen z integračných procesov do NATO (v roku 1997 doň vstúpili Poľsko, Maďarsko a aj Česká republika), ale aj z integračných procesov do EÚ.

V prvej časti práce sa autor venuje teoreticko-metodologickému uchopeniu práce. V druhej časti uvádza prácu do historického kontextu, ktorý je nutný na pochopenie súvislostí daného obdobia. V tretej časti práce sa venuje samotnému prístupovému procesu a jeho špecifikám v prípade Slovenskej republiky. V štvrtej časti práce analyzuje verejnú debatu obdobia sprevádzajúceho prístupový proces so zreteľom na

[…]


HAVLÍK, Vlastimil a KANIOK, Petr (ed.): *Euroskepticismus a země střední a východní Evropy*. Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2006, 119 s., ISBN 80-210-4016-5.

LEWIS, Paul a MANSFELDOVÁ, Zdenka: *The European Union and Party Politics in Central and Eastern Europe*. Hampshire: Palgrave Macmillan, 2006, s. 154. ISBN: 9780230596658

KOPEČEK, Lubomír: *Politické strany na Slovensku 1989 až 2006*. Brno: Masarykova univerzita, 2007, s. 221. ISBN 978-80-7325-113-0

MALOVÁ, Darina a LÁŠTIC, Erik a RYBÁŘ, Marek: *Slovensko ako nový členský štát Európskej únie: Výzva z periferie?* Bratislava, 2005, s. 104. ISBN 8089149057

Noviny:

Noc dlhých nožov po slovensky. Ked' Fico ako jediný bránil demokraciu. aktuality.sk [cit. 28-04-2021]. Dostupné z: <https://www.aktuality.sk/clanok/560997/noc-dlhych-nozov-po-slovensky-ked-fico-ako-jediny-branil-demokraciu/>

Slovensko vstupom do Únie zavrášilo svoj návrat do Európy, tvrdí Figel. sme.sk [cit. 04-05-2021]. Dostupné z: <https://domov.sme.sk/c/22117021/figel-unia-integracia-slovensko-europa-zmeny.html>

Je po voľbách, zvyknite si! František Mikloško: "Precedens jedného absolútneho primitivizmu". Sme.sk [cit. 25-04-2021]. Dostupné z: <https://www.sme.sk/c/2134211/je-po-voľbach-zvyknite-si-frantisek-miklosko-precedens-jedneho-absolutneho-primitivizmu.html>

Podľa Madeleine Albrightovej je na mape Európy diera, ktorá sa nazýva Slovensko. Sme.sk [cit. 24-03-2021]. Dostupné z: <https://www.sme.sk/c/2142758/podla-madeleine-albrightovej-je-na-mape-euro-py-diera-ktora-sa-nazyva-slovensko.html>

Zmarené referendum. hnonline.sk [cit. 28-03-2021]. Dostupné z: <https://slovensko.hnonline.sk/152034-zmarene-referendum>

Vymyslel si pečiatky a zmaril referendum – Krajčiči sa po zrušení amnestií môže chystať pred súd. Denník N [cit. 28-03-2021]. Dostupné z: <https://dennikn.sk/783003/vymyslel-si-razitka-a-zmaril-referendum-krajci-sa-po-zruseni-amnestii-moze-chystat-pred-sud/>

Bývalí prezidenti. Zuzana Čaputová – prezidentka Slovenskej republiky. Oficiálna stránka [cit. 29-04-2021]. Dostupné z: <https://www.prezident.sk/michal-kovac/>

Kompletné výsledky volieb: Parlamentné voľby 1998. sme.sk [cit. 29-04-2021]. Dostupné z: <https://domov.sme.sk/c/660379/kompletne-vysledky-volieb-parlamentne-voľby-1998.html>

Parlamentné voľby 1998 na Slovensku. Výsledky volieb [cit. 30-04-2021]. Dostupné z: <https://www.vysledkyvolieb.sk/parlamentne-voľby/1998/vysledky>

Madrid European Council 15 and 16 December 1995 Presidency Conclusions. Európsky parlament [cit. 02-05-2021]. Dostupné z: https://www.europarl.europa.eu/summits/mad1_en.htm

Slovenská cesta do únie: od Mečiara po vstup. sme.sk [cit. 03-05-2021]. Dostupné z: <https://www.sme.sk/c/1479333/slovenska-cesta-do-unie-od-meciara-po-vstup.html>

Slovensko a Európska únia. Euractiv [cit. 06-05-2021]. Dostupné z: <https://euractiv.sk/section/slovenske-predsednictvo/linksdossier/slovensko-a-euro-pska-unia/>

Udalosť po udalosti, ako Slovensko vstupovalo do EÚ. teraz.sk [cit. 02-05-2021]. Dostupné z: <https://www.teraz.sk/import/chronologia-pristup-proces-slovensko-eu/48622-clanok.html>

SAWICKI, Andrzej: *Kampaň pred referendum o vstupe Slovenskej republiky do Európskej únie*. Politické vedy 4:65-84. Dostupné z: <https://www.ceeol.com/search/viewpdf?id=45045>

Účasť oprávnených občanov v referende (relatívne údaje). Štatistický úrad SR. [cit. 02-05-2021]. Dostupné z: https://volby.statistics.sk/ref/ref2003/webdata/sk/graf/graf1_re.htm

Globsec: Polovica Slovákov verí, že Západ ohrozuje ich hodnoty. Denník N [cit. 10-07-2021]. Dostupné z: <https://dennikn.sk/minuta/2034650/>

Amsterdamská zmluva. Európsky parlament [cit. 04-05-2021]. Dostupné z: <https://www.europarl.europa.eu/about-parliament/sk/in-the-past/the-parliament-and-the-treaties/treaty-of-amsterdam>

GLOBSEC Trends 2020. Bratislava: GLOBSEC [cit. 05-05-2021]. Dostupné z: <https://www.globsec.org/publications/globsec-trends-2020/>

Euroskepticizmus. Euractiv Slovensko [cit. 03-05-2021]. Dostupné z: <https://www.europskaunia.sk/euroskepticizmus>

Rok 2003: Referendum o EÚ spojilo aj Mečiara s Kováčom, Fico politikárčil. sme.sk [cit. 04-05-2021]. Dostupné z: <https://domov.sme.sk/c/20719148/rok-2003-referendum-o-eu-spojilo-aj-meciara-s-kovacom-fico-politikarcil.html>
