FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Michal Salíni
Identifikační číslo studenta: 60737977

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
ID studia: 551339

Název práce: Prístupový proces Slovenskej republiky do Európskej únie v kontexte verejnej debaty

Pracoviště práce: Katedra mezinárodních vztahů (23-KMV)

Jazyk práce: slovenština

Jazyk obhajoby: čeština

Vedoucí: Mgr. Viera Martinková, Ph.D.

Oponent(i): Dr. rer. pol. Michal Parížek, M.Sc., Ph.D.

Datum obhajoby: 06.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha

Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student shrnul obsah svojí práce a úskalí postupu, potřebu změnit metodologický přístup během psaní. Komise přečetla posudky práce. Komise položila otázku ohledně vztahu veřejné debaty a přístupového procesu Slovenské republiky do Evropské unie a zkoumaných zdrojů. Student zhodnotil použité primární a sekundární zdroje, které zpracovával a problémy se kterými se setkal při získávání zdrojů. Student hovořil o rozporu ohledně jeho vlastní představy a představy školitelky ohledně podoby práce. Komise položila otázku ohledně využití archivů zkoumaných médií. Komise upozornila na nevyrovnanost práce, která dává příliš velký prostor popisu přístupového procesu a málo prostoru analýze veřejné debaty. Komise položila otázku ohledně dalších možností analýzy veřejné debaty. Student připustil, že nevyužil všechny dostupné zdroje k analýze veřejné debaty. Komise položila otázku ohledně definice a teoretické konceptualizace veřejné debaty. Student odpověděl, že v práci neaplikoval žádný teoretický rámec veřejné debaty. Komise upozornila na nedostatečnou konceptualizaci použitých pojmů. Student odpověděl, že veřejnou debatu v práci použil pouze jako kontext pro analýzu přístupového procesu.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (F)
Předseda komise: Mgr. Lukáš Hájek, M.A., Ph.D. (přítomen)
Členové komise: Mgr. Bohumil Doboš, Ph.D. (přítomen)
PhDr. Věra Kotábová (přítomen)